
Gebührenordnung für den Kirchfriedhof St. Laurentius Elpersdorf 
 

 

Die Kirchengemeinde Elpersdorf St. Laurentius erhebt für ihren Kirchfriedhof ab Veröffentlichung 

folgende Gebühren: 

 

Grab Bisherige Gebühr Neu beschlossene Gebühr 

Einzelgrab   850,00 € pro Grabplatz 1.450,00 € pro Grabplatz 
Doppel- und Familiengrab 1.700,00 € 2.550,00 € 
Kindergrab (bis zum vollendeten 
7. Lebensjahr)  

  200,00 €   200,00 € 

Urnengrab    350,00 € 
 

  450,00 € 

Grabstätte im Urnengräberfeld 
inkl. Tafel auf Stele (Liegezeit 10 
Jahre wie bei Urnengrab) 

  500,00 €   500,00 € 

 
Bei einer Mehrfachbelegung ist eine Verlängerungsgebühr für den bereits belegten Grabplatz bis zum 
Ende der Nutzungszeit der letzten Bestattung zu entrichten. 
 
Die Ruhezeit beträgt bei Urnen 10 Jahre,  
bei Kindergräbern 13 Jahre,  
bei Einzel- und Doppelgräbern 20 Jahre. 
 
Ist der Verstorbene ortsfremd oder aus der Kirche ausgetreten, wird ein Zuschlag zu den o.g. 
Nutzungsgebühren von 50 % erhoben (geändert durch KV-Beschluss vom 22.03.2006). 
 
 
 Umschreibung von Grabrechten    35,- € 

Vermerk der Rechtsnachfolge beim Tod des Inhabers des Grabrechts oder bei Übertragung an Dritte 
 Genehmigung von Grabdenkmälern    40,- € 
 Urnenannahmegebühr      11,- € (geänd. KV-Beschl. 13.04.21) 
 Nutzung des Leichenhauses      30,- €/Tag (geänd. KV-Beschl. 13.04.21) 

          + (geänd. KV-Beschl. 14.09.21) 
 Fundamente im neuen Friedhof  (je Grabplatz)           30,- € 
 
 Kirchliche Bestattung  

oder Trauerfeier anlässlich einer Einäscherung  60,- € (geänd. KV-Beschl. 14.09.21) 
 Urnenbeisetzung am Grab ohne Trauerfeier   20,- € (geänd. KV-Beschl. 13.04.21)  

           + (geänd. KV-Beschl. 14.09.21) 
 Kreuzträger         5,- € 
 Organist, einschl. Fahrtkosten     25,- € (geänd. KV-Beschl. 14.09.21) 
 Mesner, einschl. Fahrtkosten     25,- € (geänd. KV-Beschl. 14.09.21) 
 Mesner, einschl. Fahrtkosten, 

bei Urnenbeisetzung am Grab ohne Trauerfeier  10,- € (geänd. KV-Beschl. 14.09.21) 
   

 
Kirchenvorstands-Beschluss vom 09.02.2013 bzw. Erhöhung der Grabgebühren durch KV-Beschluss 
vom 07. März 2015 (gültig nach Aushang ab 01.06.2015) und 21. September 2017  
und 13. April 2021 und 14. September 2021 (gültig nach kirchenaufsichtlicher Genehmigung und 
Aushang) 


